


Tajemstvi_14_knizat.indd   1 1.11.2016   13:45:27



KATALOGIZACE V KNIZE - NÁRODNÍ KNIHOVNA ČR

Houška, Miroslav
    Tajemství 14 knížat a jejich křtu v roce 845 : úvaha o pravdě,  
odvaze a víře / Miroslav Houška a Petr Müller. -- Vydání první. --  
V Praze : Stanislav Juhaňák - Triton, 2016
ISBN 978-80-7553-296-1 (pdf)

929.732 * 27-558.3 * 930.2 * 94(437.3)
- knížata -- Česko -- 9. století
- křest
- historické prameny
- Česko -- dějiny
- úvahy

94(437) - Dějiny Česka a Slovenska [8]

Tajemstvi_14_knizat.indd   2 1.11.2016   13:45:28



Tajemstvi_14_knizat.indd   3 1.11.2016   13:45:28



Tajemstvi_14_knizat.indd   4 1.11.2016   13:45:28



Tajemstvi_14_knizat.indd   5 1.11.2016   13:45:29



TAJEMSTVÍ 14 KNÍŽAT A JEJICH KŘTU V ROCE 845
Úvaha o pravdě, odvaze a víře
Miroslav Houška, Petr Müller

Tato kniha ani žádná její část nesmí být kopírována, rozmnožována a ani jinak 
šířena bez písemného souhlasu vydavatele.

© Miroslav Houška, 2016
© Stanislav Juhaňák – TRITON, 2016
Cover & illustrations © Milan Fibiger, 2016
Cover design © Dagmar Krásná, 2016

Vydal Stanislav Juhaňák – TRITON,
Vykáňská 5, 100 00 Praha 10,
www.tridistri.cz

ISBN 978-80-7553-296-1 (pdf)

Tajemstvi_14_knizat.indd   6 1.11.2016   13:45:29



Pro ty, kteří mají rádi historii a překvapení

Tajemstvi_14_knizat.indd   7 1.11.2016   13:45:29



9

Prolog

„Přemysl, naplniv už dny, když ustanovil práva zákona, byl vzat k zeti 
Cereřinu1, jejž zaživa ctil jako boha. Po něm Nezamysl nastoupil vládu. 
Když toho smrt uchvátila, Mnata dostal odznaky knížecí. Když sešel z toho 
světa, Vojen se ujal kormidla vlády. Po jeho dožití Vnislav řídil knížectví. 
Když jeho život přetrhly Sudičky, Křesomysl byl posazen na výsost trů-
nu. Když byl vyrván světu, Neklan se zmocnil knížecího křesla. Když od 
něho život odstoupil, Hostivít na trůn nastoupil. O životě a stejně i o smrti 
těchto knížat se mlčí…

Hostivít zplodil Bořivoje, jenž první z knížat byl pokřtěn od ctihodného 
Metoděje, biskupa moravského, za časů císaře Arnulfa a krále moravského 
Svatopluka.“

Kosmova kronika česká2

Tajemstvi_14_knizat.indd   9 1.11.2016   13:45:29



10

Úvod

Za prvního historicky doloženého knížete a Přemyslovce na českém 
území je oficiální historií považován Bořivoj, který se měl narodit 
v letech 852–853, knížetem se stát v roce 872 a zemřít mezi roky 
888–890. O jeho předchůdcích se buď „mlčí“, nebo je zastáván ná-
zor, že jde o mýty či pověsti, nebo že část z nich je vymyšlena a pro 
zbylé neexistují žádné důkazy3, nebo jsou vymyšleni úplně všichni4.

Tato práce je úvahou, zamyšlením nad veřejnosti dostupnými pí-
semnými prameny, nad detaily, které směřují k tomu, že již před Bo-
řivojem žil kníže, který není mýtus, nebyl vymyšlen, existují o něm 
důkazy a neměli bychom o něm mlčet.

A že některé události v českých dějinách byly možná úplně jinak, 
než si myslíme.

Křest 14 knížat

„Ludvík čtrnácti z knížat Čechů, kteří žádali o přijetí křesťanského nábo-
ženství, vyhověl a v oktávě Epifanie je přikázal pokřtít.“

V úterý 13. 1. 845 (tj. v oktávě Epifanie), tedy v době před Bořivo-
jovým narozením, bylo, pravděpodobně ve východofranském Re-
gensburgu (Řezně), pokřtěno 14 českých knížat. Tato událost je pí-
semně doložena (viz výše) v tzv. Fuldských letopisech5. Jména knížat 
nejsou známá. Stejně tak místa, ze kterých přijela. Ani jejich vzájem-
né vztahy. O skutečném motivu jejich jednání existují pouze dohady.

V oficiální historii panuje názor, že v tomto období si byla knížata 
rovna, o podstatných věcech jednala, sněmovala a neexistoval jeden 
„hlavní“ kníže. V této konkrétní situaci zjednodušeně z toho důvo-
du, že jinak by se nechal pokřtít pouze jediný kníže, který by zařídil 
křest podřízených velmožů6.

A my se domníváme, že tomu tak nebylo.

Tajemstvi_14_knizat.indd   10 1.11.2016   13:45:29


